RHETORICORUM
AD C. HERENNIUM
LIBER TERTIUS.

RHETORICORUM

AD C. HERENNIUM

LIBER TERTIUS.

LIBRI TERTII

ARGUMENTUM.

HACTENUS de genere judiciali : pergit nunc auctor ad earum rationem rerum inveniendarum, que ad causas *deliberativas* et *demonstrativas* pertinent, Primum igitur de *deliberativis*, II—IV : deinde, quomodo deliberationum genus per singulas partes orationis tractandum sit, ostendit, V. Sequitur de genere *demonstrativo*, modoque quo in hoc genere varias orationis partes tractare conveniat, exponit, VI—VII. Procedit ad secundum oratoris officium, quod *DISPOSITIONE* continetur, IX—X. De *Pronuntiatione* agit, XI—XIV: sequuntur de vultu et gestu præcepta, XV. Postremo de *Memoria*, quæ vel naturalis, vel artificialis, XVI—XXIII. Monet denique, parum in his rebus doctrinam valere, nisi assiduitas exercitationis accesserit, XXIV.

I. AB ommem judiciale causam quemadmodum conveniret inventionem rerum accommodari, satis abundanter, ut arbitror, superioribus libris demonstratum est. Nunc earum rationem rerum inveniendarum, quæ^t pertinerent ad causas *deliberativas* et *demonstrativas*, in hunc librum transtulimus, ut omnis inveniendi præceptio tibi quamprimum persolveretur. Reliquæ quatuor partes erant artificii. De tribus partibus in hoc libro dicemus, dispositione, pronuntiatione, memoria. De elocutione, quia plura dicenda videbantur, in quarto libro conscribere maluimus: quem, ut arbitror, tibi librum celeriter absolutum mittemus, ne quid tibi rhetorica artis deesse possit. Interea prima quæque et nobiscum, quum voles, et interdum sine nobis legendo consequere; ne quid impediare, quin ad haec utilitatem pariter nobis*

^t Alii, pertinebant.

cum progrexi possis. Nunc tu fac attentum te p̄aebeas : nos proficisci ad instituta pergemus.

II. Deliberationes partim sunt hujusmodi, ut queratur, utrum potius faciendum sit; partim hujusmodi, ¹ ut, quid potissimum faciendum sit, consideretur. Utrum potius, hoc modo: «Car-
«thago tollenda, an relinquenda videatur.» Quid potissimum, hoc pacto: «ut si Hannibal consultet,
«quum ex Italia Carthaginem arcessitur, in Italia
«remaneat, an domum redeat, an in Ægyptum
«prefectus occupet Alexandriam. Item deliberationes partim ipsæ propter se consultandæ sunt:
«ut si deliberet senatus, captivos ab hostibus re-
«dimat, an non.» Partim propter aliquam extraneam causam veniunt in deliberationem et consultationem: «ut si deliberet senatus, bello Italico,
«solvatne legibus Scipionem, ut eum liceat ante
«tempus consulem fieri.» Partim et propter se sunt deliberandæ, et magis propter extraneam causam veniunt in consultationem: «ut si deliberet sena-
«tus, bello Italico, sociis civitatem det, an non.» In quibus causis rei natura faciet deliberationem, omnis ² oratio ad ipsam rem accommodabitur. In quibus extranea causa conficit deliberationem, in his ea ipsa causa erit adaugenda, aut deprimenda.